

Số: 7485/KHLT-SLĐTBXH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp năm 2018

Căn cứ Quyết định số 2567/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 33840/KH-SLĐTBXH ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện nội dung giáo dục nghề nghiệp năm 2018;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Báo Người Lao động xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội tuyển sinh hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Giới thiệu hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Thành phố; là nơi cho cơ sở đào tạo tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, cung cấp thông tin rộng rãi về phương thức tuyển sinh, ngành nghề đào tạo, chế độ, chính sách, học phí tới phụ huynh, học sinh các trường THCS, THPT, Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn Thành phố.

Giúp học sinh định hướng chọn trường, chọn nghề phù hợp với bản thân; tạo điều kiện cho học sinh, phụ huynh giao lưu, trao đổi trực tiếp với các chuyên gia trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, hướng nghiệp để định hướng nghề; đồng thời cung cấp thông tin tổng quan về thị trường lao động, cơ hội nghề nghiệp sau khi ra trường.

2. Yêu cầu:

Nội dung tổ chức phong phú đa dạng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai sâu rộng. Giúp học sinh thấy được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề nói chung và quyết định hướng đi sau tốt nghiệp nói riêng dựa trên cơ sở năng lực, điều kiện của bản thân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tên gọi: Ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp năm 2018, chủ đề “*Vững tay nghề, sáng tương lai*”.

2. Đối tượng tham dự:

2.1. Chuyên gia, chuyên viên:

- Chuyên gia tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh, việc làm và kỹ năng mềm; tư vấn tâm lý cho học sinh trong học tập và cuộc sống.

- Chuyên viên tư vấn từ các trường cao đẳng, trung cấp.

- Chuyên gia, chuyên viên tư vấn tuyển dụng việc làm.

2.2. Học sinh, sinh viên:

- Học sinh THCS, THPT, Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX.

- Sinh viên, học sinh các trường cao đẳng, trung cấp.

- Phụ huynh học sinh.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: 01 ngày, 13 tháng 5 năm 2018 (*Chủ nhật, cả ngày*)

- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa Thanh niên, địa chỉ: số 04 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

4. Các nội dung chủ yếu tại ngày hội:

4.1. Tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh cao đẳng, trung cấp đối với học sinh THCS, THPT:

- Tổ chức gian hàng cho các trường cao đẳng, trung cấp tham gia hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, khu vực thực hành nghề, biểu diễn nghề (*dự kiến từ 40 – 50 gian hàng*).

- Các trường xét tuyển trực tiếp; tư vấn, giới thiệu các ngành nghề, chương trình, hệ đào tạo, học phí; các chế độ ưu tiên, miễn giảm học phí của trường.

- Các chuyên gia tư vấn hướng nghiệp, việc làm và kỹ năng mềm; tư vấn tâm lý cho học sinh trong học tập và cuộc sống, giúp học sinh chọn được nghề phù hợp với năng lực, khả năng, nguyện vọng và nhu cầu của xã hội trong hiện tại và tương lai, nhận thức được rằng đại học không phải là con đường duy nhất dẫn đến thành công.

4.2. Tọa đàm:

Tổ chức Tọa đàm về giải pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

4.3. Học bổng “Giàu kiến thức – Giỏi kỹ năng”

Vận động các trường hỗ trợ trao các suất học bổng cho các em học sinh học giỏi có hoàn cảnh khó khăn.

4.4. Hoạt động khác:

- Giao lưu chia sẻ bí quyết thành công đến từ các Giám đốc các công ty, doanh nghiệp, tập đoàn có uy tín.

- Tổ chức chương trình “*Rung chuông vàng*”; chương trình giao lưu giữa các trường, văn nghệ,....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Ông Nguyễn Văn Lâm – Phó Giám đốc Sở LĐTBXH TP.HCM;
- Ông Nguyễn Văn Hiếu – Phó Giám đốc Sở GDĐT TP.HCM;
- Ông Trần Đoàn Trung – Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động TP.HCM;
- Ông Ngô Minh Hải – Phó Bí thư Thành đoàn TP.HCM.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- Ông Đặng Minh Sự - Trưởng phòng Giáo dục nghề nghiệp, Sở LĐTBXH TP.HCM – Trưởng ban;
- Ông Cao Minh Quý – Phó Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT TP.HCM – Phó Trưởng ban;
- Ông La Thanh Tuấn – Phó Ban Thanh niên Trường học Thành đoàn TP.HCM – Phó Trưởng ban;
- Ông Vũ Đình Thắng- Phó Trưởng phòng Giáo dục nghề nghiệp, Sở LĐTBXH TP.HCM – Thành viên;
- Ông Hồ Thanh Nhân – Chuyên viên phòng Giáo dục chuyên nghiệp và Đại học, Sở GDĐT TP.HCM – Thành viên;
- Bà Trần Thị Thùy Vinh – Trưởng ban Giáo dục, Báo Người Lao động – Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Hồng Cẩm – Trưởng phòng Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên TP.HCM – Thành viên.

3. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:

3.1. Nhiệm vụ chung

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, huy động nguồn lực xã hội để chức Ngày hội.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để chức thành công Ngày hội.

3.2. Nhiệm vụ cụ thể

- Thành viên là đại diện Thành đoàn TPHCM:

- + Phụ trách chính trong hoạt động tổ chức; chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, vị trí địa điểm mặt bằng để tổ chức ngày hội.
- + Phụ trách dự trù kinh phí chi tiết tổ chức ngày hội và công tác thanh quyết toán liên quan đến ngày hội.
- + Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình; tổ chức thiết kế, treo băng rôn, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.
- + Liên hệ trực tiếp với hiệu trưởng các trường THCS, THPT cử học sinh tham gia ngày hội (*số lượng học sinh tham gia, phân bổ thời gian tham gia, xe đưa đón,...*).

- Thành viên là đại diện Báo Người Lao động:

- + Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá trước và sau ngày hội.
- + Liên hệ mời các chuyên gia có uy tín trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp để tham gia tư vấn hướng nghiệp trong ngày hội.

- Thành viên là đại diện Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- + Tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường cao đẳng, trung cấp tham gia ngày hội.

+ Phối hợp Báo Người Lao động mời các chuyên gia có uy tín trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp để tham gia tư vấn hướng nghiệp trong ngày hội.

+ Liên hệ mời và tổng hợp các bài tham luận của các trường, các chuyên gia trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp báo cáo trong Tọa đàm.

- Thành viên là đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo:

- + Tham mưu lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THCS – THPT, Trung tâm GDTX cử học sinh tham gia ngày hội.

+ Phối hợp với Thành đoàn TPHCM để làm việc trực tiếp với hiệu trưởng các trường THCS, THPT cử học sinh tham gia ngày hội.

4. Đối với các trường cao đẳng, trường trung cấp:

- Các trường cao đẳng, trung cấp đăng ký tham gia gian hàng Ngày hội và thông tin đến sinh viên, học sinh của trường tham gia.

- Tham gia trang trí, giới thiệu ngành nghề và công tác tuyển sinh của Trường tại gian hàng đã đăng ký với Ban Tổ chức.

5. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 20/01 đến 31/01/2018: Xây dựng kế hoạch
- Ngày 31/3/2018: Hoàn thành kế hoạch, triển khai đến các cơ sở.
- Ngày 05/4/2018: Họp Ban tổ chức Ngày hội
- Ngày 10/4/2018 – 10/5/2018: Chuẩn bị Ngày hội
- Ngày 11/5/2018: Kiểm tra công tác tổ chức
- Ngày 13/5/2018: Tổ chức ngày hội

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Ngân sách từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp xã hội khác năm 2018 đã giao cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: 20.000.000 đồng và nguồn đóng góp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia ngày hội.

Thông tin liên hệ Thường trực Ban Tổ chức

- Sở Giáo dục và Đào tạo, số 66-68 Lê Thánh Tôn, phường Bến Nghé, Quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

Phụ trách chính: Ông Hồ Thanh Nhân – Chuyên viên phòng GDCN&ĐH

Điện thoại: 01696999988

Email: hothanhnhan1979@gmail.com

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (Phòng Giáo dục nghề nghiệp), số 159 Pasteur, quận 3, thành phố Hồ Chí Minh.

Phụ trách chính: Ông Vũ Đình Thắng – Phó Trưởng phòng GDNN

Điện thoại: 0913170774

Email: vdthang.sldtbxh@tphcm.gov.vn

- Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, số 01 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, thành phố Hồ Chí Minh.

Phụ trách chính: Ông La Thanh Tuấn – Phó Ban Thanh niên Trường học Thành đoàn TP.HCM

Điện thoại: 0978936048

Email: lathanhtuan@gmail.com

- Báo Người Lao động, số 127 Võ Văn Tần, Phường 6, Quận 3, thành phố Hồ Chí Minh.

Phụ trách chính: Bà Trần Thị Thùy Vinh – Trưởng ban Giáo dục, Báo Người Lao động

Điện thoại: 0908638559

Email: thuyvinh@nld.com.vn



Nguyễn Văn Hiếu



Nguyễn Văn Lâm



Ngô Minh Hải



Bùi Thanh Liêm

Nơi nhận:

- TT UBND TP;
- Sở LĐTBXH; Sở GDĐT;
- Thành đoàn TP.HCM; Báo Người Lao động;
- Thành viên BCH, BTC ngày hội;
- Các trường CĐ, TC; các trường THCS, THPT;
- Các TT.GDTX, TT GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, P.GDNN(Tu).